24RS0002-01-2018-004388-35

№ 1-507/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 08 октября 2018 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующей судьи Римской Н.М., 

с участием ст. помощника Ачинского межрайонного прокурора Гулевского И.А.., 

подсудимых ФИО1, ФИО9,

защитников – адвокатов: Яцик Н.А., представившей удостоверение № и ордер №, ФИО11, предоставившей ордер № и ордер №,

при секретаре Вахрушевой Н.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, проживающего в 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО9 совершили незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

24 июня 2018 года, около 09 часов 30 минут, ФИО1, находясь у дома №16 мкр. Юго-Восточного района г. Ачинска Красноярского края, вступил с ранее знакомым ФИО9 в предварительный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, при этом, согласно устной договоренности между ними, на приобретение наркотических средств ФИО1 дал 300 рублей, ФИО9 - 400 рублей. Денежные средства в сумме 700 рублей ФИО1 в этот же день при помощи терминала оплаты, расположенного в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Красноярский край, 

<

...>, положил на свой абонентский №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя во исполнение единого умысла с ФИО9, с целью дальнейшего приобретения наркотического средства, 24 июня 2018 года, около 10 часов 00 минут, находясь у дома №16 мкр. Юго-Восточного района г. Ачинска Красноярского края –посредством принадлежащего ему сотового телефона «Iphone SE», серийный №, с находящейся в нём сим-картой оператора связи «Мегафон» с абонентским номером №, вышел в сеть Интернет, где при помощи браузера «Puffin» осуществил связь с неустановленным следствием лицом - оператором интернет - магазина «

<

данные изъяты>», занимающимся незаконным сбытом наркотического средства бесконтактным способом, путём закладок, на территории Красноярского края (далее по тексту - оператор интернет - магазина «Баба Гуля»), с которым договорился о реализации наркотического средства «шоколада» за 700 рублей, а также о сообщении номера счёта для перевода указанной суммы. Получив от оператора интернет - магазина «

<

данные изъяты>» номер счёта для оплаты, ФИО, действуя по предварительному сговору с ФИО9, при помощи принадлежащего ему сотового телефона, посредством «QIWI - кошелька» осуществил перевод денежных средств в сумме 700 рублей, на номер лицевого расчётного счёта, предоставленный оператором интернет - магазина «

<

данные изъяты>». Получив от оператора интернет - магазина «

<

данные изъяты>», сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, ФИО1 и ФИО9, действуя во исполнение единого преступного умысла, 24 июня 2018 года, около 11 часов, на автомобиле «ГАЗ 3110» под управлением ФИО10, введенного в заблуждение относительно цели поездки, приехали в 

<

адрес> края. Действуя совместно и согласованно ФИО1 и ФИО9, вышли из автомобиля и прошли к участку местности, расположенному в 27 метрах в западном направлении от входа в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, где в тот же день, около 11 часов 10 минут, у канализационного люка в земле указанного участка местности, ФИО9 забрал сверток из изоляционной ленты синего цвета, содержащий пластичное вещество темного цвета, приобретя тем самым оставленное неустановленным следствием лицом, наркотическое средство массой не менее 0,450 грамма.

В целях дальнейшего личного потребления ФИО1 и ФИО9, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно хранили при себе до 22 часов 59 минут 24 июня 2018 года, разделив на три части, вещество, общей массой не менее 0, 450 грамма, которое согласно заключения эксперта № 999 от 10 июля 2018 года, заключения эксперта № от 09 июля 2018 года и заключения эксперта № от 09 июля 2018 года содержит в своём составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, что, согласно постановления Правительства РФ № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ" от 01 октября 2012 года, является крупным размером.

Впоследствии часть наркотического средства, неустановленной в ходе следствия массой, ФИО1 и ФИО9, находясь в автомобиле «ГАЗ 3110», государственный регистрационный знак №, припаркованном у дома № 61 по ул. Льва Толстого г. Ачинска Красноярского края употребили путем курения, часть наркотического средства, массой 0,270 грамма, хранилась в правом кармане шорт, надетых на ФИО1, часть наркотического средства, массой 0,018 грамма, и массой 0,162 грамма, хранилась в автомобиле «ГАЗ 3110» государственный регистрационный знак №, принадлежащим ФИО9

24 июня 2018 года, в период времени с 22 часов 59 минут до 23 часов 18 минут, в ходе осмотра участка местности, возле 

<

адрес> края, в автомобиле «ГАЗ 3110» государственный регистрационный знак №, принадлежащим ФИО9, дознавателем ОД Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО12, обнаружено вещество массой 0,018 грамма, вещество массой 0,162 грамма, которое согласно заключению эксперта № от 09 июля 2018 года и заключению эксперта № от 09 июля 2018 года содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, что, согласно постановления Правительства РФ № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ" от 01 октября 2012 года, является значительным размером.

24 июня 2018 года, в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, сотрудником ОРППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО3, в правом кармане шорт надетых на ФИО1, было обнаружено и изъято вещество, массой 0,270 грамм, которое согласно заключения эксперта № от 10 июля 2018 года содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ от 01 октября 2012 года, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО9 свою вину в совершении преступления при вышеописанных обстоятельствах признали полностью. 

Виновность ФИО1 и ФИО9 в совершении данного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, пояснившего, что 24 июня 2018 года он встретился со своими знакомыми ФИО9 и ФИО10. ФИО9 предложил ему приобрести наркотик для личного потребления, он согласился. ФИО9 передал ему 400 рублей, он добавил свои 300 рублей, деньги положил себе на телефон, чтобы потом оплатить наркотики. Через интернет связался с оператором интернет магазина, сообщил о желании приобрести наркотик на 700 рублей. Через некоторое время ему пришли реквизиты платежа, на которые он перевел 700 рублей. Спустя непродолжительное время ему пришла фотография с указанием места закладки наркотического средства в г. Назарово. Около 11 часов этого же дня они при ехали в г. Назарово, где он и ФИО9 нашли закладку наркотического средства недалеко от магазина Культура жилища на 8 микрорайоне возле канализационного люка. Вернувшись в Ачинск, они катались на машине, около 20 часов у дома 61 по улице Льва Толстого он и ФИО9 употребили часть приобретенного наркотического средства. Он уснул, проснулся от того, что к ним подошли сотрудники полиции, спросили, не находятся ли они в состоянии опьянения. Он ответил, что находятся. После чего в присутствии понятых сотрудники полиции досмотрели автомобиль ГАЗ 3110 регистрационный знак 

<

***> в ходе досмотра было обнаружено вещество темного цвета, пластиковые бутылки, а так же их сотовый телефоны. В полиции при его личном досмотре в кармане шорт была обнаружена и изъята монета достоинством один рубль с наслоением вещества темного цвета. Изъятое вещество является наркотическим средством, которое он и ФИО9 приобрели для личного употребления. ФИО10 с ними наркотик не приобретал и не употреблял (т.2 л.д. 39-41);

- показаниями подсудимого ФИО9, который в судебном заседании согласился с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, пояснив, что он полностью согласен с показаниями, данными ФИО1, добавить ему нечего.

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившей, что 24 июня 2018 года она выезжала в составе следственно-оперативной группы по сообщению о задержании троих мужчин, которые вели себя подозрительно, запаха алкоголя не ощущалось, однако, речь была заторможена, невнятна. На месте задержания возле дома 61 по улице Льва Толстого находились трое мужчин, которые назвались ФИО1, ФИО9, ФИО10. Возле них находился автомобиль «ГАЗ 3110», принадлежащий ФИО9. В ходе осмотра автомобиля в присутствии двух понятых на заднем сиденье было обнаружено два сотовых телефона, на одном из которых было наслоение вещества темного цвета, здесь же были обнаружены две пластиковые бутылки с отверстием на боковой поверхности. Кроме этого, на консоли возле рычага передач было обнаружено вещество темного цвета пластичной формы. В передней части автомобиля был обнаружен еще один телефон. Все вышеперечисленное было изъято, упаковано в соответствии с законом, составлен протокол осмотра, в котором все присутствующие лица расписались. ФИО1, ФИО9 и ФИО10 были доставлены в МО МВД России «Ачинский». Со слов ФИО3, который производил личный досмотр доставленных, ей стало известно, что в правом кармане надетых на ФИО1 шорт, была обнаружена монета достоинством один рубль с наслоением вещества темного цвета пластичной формы, которая была изъята. Ею было вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, назначены экспертизы. Согласно полученных заключений экспертиз, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество массой 0,270 грамма, является наркотическим средством синтетического происхождения. Вещество массой 0,018 грамма и 0,162 грамма, изъятые в ходе осмотра территории, на которой находился автомобиль ФИО9, является так же наркотическим средством синтетического происхождения. ФИО9 и ФИО1 пояснили, что данное наркотическое средство они приобрели вместе на общие денежные средства для личного употребления. Дело об административном правонарушении было прекращено, так как усматривался состав преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку масса изъятого наркотического средства относилась к крупному размеру (т.1 л.д. 174-177);

- показаниями свидетеля ФИО3, который так же подтвердил факт задержания ФИО9, ФИО1 и ФИО10 сотрудниками полиции. Он проводил личный досмотр задержанных. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане надетых на нем шорт, была обнаружена монета достоинством один рубль с наслоением на нее вещества темного цвета. Данная монета была изъята, составлен протокол, понятые и ФИО1 в протоколе расписались, изъятое было опечатано в соответствии с законом.

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 24 июня 2018 года он находился в дежурном наряде по охране общественного порядка и общественной безопасности. Около 21 часа 50 минут при патрулировании улицы Льва Толстого города Ачинска у дома 59, он обратил внимание на припаркованный автомобиль «ГАЗ 3110», регистрационный знак №, в котором находились трое мужчин. Мужчины вели себя неестественно, он подошел к машине, предъявил служебное удостоверение, попросил мужчин выйти из машины и представиться. Мужчины вышли из машины, назвались ФИО10, ФИО1, ФИО9. В ходе беседы было видно, что речь у мужчин заторможена и невнятна, артикуляция не четкая, запаха алкоголя от мужчин не было. На заднем сиденье машины он увидел пластиковые бутылки с отверстием на боковой поверхности. Он спросил мужчин, не находятся ли они в состоянии наркотического опьянения. Один из мужчин пояснил, что в правом кармане надетых на нем шорт имеется наркотическое средство. Он вызвал следственно-оперативную группу. Позже ему стало известно, что в ходе осмотра автомобиля были изъяты два сотовых телефона, на одном из телефонов, было вещество темного цвета, две пластиковые бутылки с отверстием на боковой поверхности. Кроме этого, в ходе личного досмотра ФИО1 было изъято вещество темного цвета (т. 1 л.д.181-183);

- показаниями свидетеля ФИО10, который в судебном заседании пояснил, что с ФИО9 и ФИО1 у него дружеские отношения. 24 июня 2018 года ему позвонил ФИО9, попросил придти к нему домой. Он пришел к ФИО9, ФИО9 попросил повозить его на машине, так как у ФИО9 не было прав. ФИО9 с его телефона позвонил ФИО1, договорился о встрече. Он и ФИО9 подъехали к дому ФИО1, о чем разговаривал ФИО9 и ФИО1 он не слышал. ФИО1 сел к ним в машину, они ездили по магазинам. Затем ФИО1 сказал ФИО9, что нужно съездить в г. Назарово. В Назарово он остановил машину возле какого-то дома, где указал ФИО1. ФИО1 и Чувиков вышли из машины, что они делали, он не видел. Затем они снова сели в машину, поехали в Ачинск. В Ачинске они остановились на 

<

адрес>, между домами 59 и 61. ФИО1 и ФИО9 остались в машине, он пошел в магазин. Он не видел, что ФИО1 и ФИО9 употребляли наркотик, когда вернулся, в машине был какой-то запах. ФИО1 и ФИО9 задремали. Затем к ним подъехали сотрудники полиции. При осмотре автомобиля он не присутствовал. Со слов ФИО9 узнал, что в машине нашли наркотик. В сговор с ФИО1 и ФИО9 на приобретение наркотика он не вступал.

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что он в качестве понятого присутствовал при личном досмотре ФИО1 В ходе личного досмотра, у ФИО1 в правом кармане шорт было обнаружено вещество темного цвета, пластичной формы. Он так же присутствовал при личном досмотре ФИО9 и ФИО10, у них ничего изъято не было (т.1 л.д. 190-192);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, пояснившего, что 24 июня 2018 года он по приглашению сотрудников полиции принимал участие при осмотре автомобиля ГАЗ №, который находился на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом так же присутствовал второй понятой- ФИО7 Возле автомобиля находился ранее незнакомый ему ФИО9 В ходе осмотра автомобиля на заднем сиденье были обнаружены два сотовых телефона, на одном из которых было наслоение вещества темного цвета. Так же на заднем сиденье были обнаружены две пластиковые бутылки с отверстием на боковой поверхности. В передней части автомобиля, возле рычага переключения передач, был обнаружен сотовый телефон «Самсунг», возле телефона, в передней части автомобиля было обнаружено вещество темного цвета пластичной формы. Все обнаруженное было изъято сотрудником полиции, упаковано, опечатано, так же был составлен протокол, с которым он и ФИО13 и ФИО9 ознакомились, поставили свои подписи (т.1 л.д.184-186);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, так же подтвердившей факт присутствия при осмотре автомобиля при обстоятельствах, изожженных в показаниях свидетеля ФИО6 (т.1 л.д. 187-189.

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 и ФИО9 подтверждается письменными доказательствами: 

- рапортом старшего оперативного дежурного ФИО8 от 24.06.2018 г., согласно которого по адресу 

<

адрес> края у магазина «Виват» находится автомобиль «ГАЗ 3110» г/н Р 907 ME, 24 регион, в котором находятся трое мужчин, у одного из которых при себе находится вещество темного цвета (т. 1 л.д. 11);

- рапортом полицейского в составе роты полиции ОВО по Ачинскому району ФИО4 от 24.06.2018 года, согласно которого 24 июня 2018 года в 21 час 50 минут, находясь на маршруте по охране общественного порядка проезжая по ул. Льва Толстого г. Ачинска у дома 59 был замечен автомобиль «ГАЗ 3110» в котором находилось трое мужчин, предположительно в состоянии опьянения. В ходе разговора один из мужчин пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство. На место была вызвана следственно-оперативная группа (т. 1 л.д. 12);

- рапортом командира отделения ФИО3 от 24.06.2018 года, согласно которого он был привлечен для проведения личного досмотра ранее не знакомых ему мужчин. В ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана шорт была изъята монета достоинством один рубль с наслоением на нее вещества темного цвета (т. 1 л.д. 13);

- протоколом осмотра участка территории, согласно которого, 24.06.2018 г. был осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от правого торца 

<

адрес> края, в ходе которого было установлено, что на данном участке местности расположен автомобиль «ВАЗ 3110» государственный регистрационный знак Р 907 ME, 24 регион, белого цвета. При осмотре автомобиля на заднем сиденье было обнаружено два сотовых телефона марки «Iphone», на одном из которых, было наслоение вещества темного цвета, также на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля были обнаружены две пластиковые бутылки с отверстием на боковой поверхности. В передней части автомобиля был обнаружен сотовый телефон «Samsung», который был изъят. В передней части автомобиля, на консоли возле рычага переключения передач, было обнаружено вещество темного цвета, пластичной формы (т. 1 л.д. 14-17);

- протоколом личного досмотра, согласно которого у ФИО1 была изъята монета достоинством один рубль с наслоением на нее вещества темно цвета, которые находились в правом кармане шорт. Данная монета с веществом темного цвета были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати (т. 1 л.д. 18);

- заключением эксперта № от 25.06.2018 г., согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,270 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 30-32);

- заключением эксперта № от 25.06.2018 г., согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,018 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 38,39);

- заключением эксперта № от 25.06.2018 г., согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0.162 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 45-47);

- протоколом выемки, согласно которого 29.06.2018 года в кабинете 2-13 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

...> строение 34. у дознавателя ОД Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО12 изъят бумажный конверт с находящимся в нём веществом темного цвета внутри, изъятого в ходе осмотра территории; бумажный конверт с находящимся в нём сотовым телефоном «Iphone», изъятого в ходе осмотра территорий; бумажный конверт с находящимся в нём сотовым телефоном «Iphone», изъятого в ходе осмотра территорий; бумажный конверт с находящимся в нём сотовым телефоном «Samsung», изъятого в ходе осмотра территорий; полимерный пакет черного цвета с находящимися в нём двумя пластиковыми бутылками с отверстием на боковой поверхности; три бумажных конверта с находящимися в них марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО1; три бумажных конверта с находящимися в них марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО9; три бумажных конверта с находящимися в них марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО10 (т. 1 л.д. 51);

- заключением эксперта № от 10.07.2018 г., согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,260 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 55-58);

- заключением эксперта № от 09.07.2018 г., согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,013 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты>. который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 64-67);

- заключением эксперта № от 09.07.2018 г., согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,152 грамма, содержит в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 73-76);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого 19.08.2018 г. в кабинете 2-13 МО МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

...> строение 34. осмотрены: бумажный конверт с находящимся в нём веществом темного цвета внутри, изъятого в ходе осмотра территории; бумажный конверт с находящимся в нём сотовым телефоном «Iphone», изъятого в ходе осмотра территорий; бумажный конверт с находящимся в нём сотовым телефоном «Iphone». изъятого в ходе осмотра территорий; бумажный конверт с находящимся в нём сотовым телефоном «Samsung», изъятого в ходе осмотра территорий; полимерный пакет черного цвета с находящимися в нём двумя пластиковыми бутылками с отверстием на боковой поверхности; три бумажных конверта с находящимися в них марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО1; три бумажных конверта с находящимися в них марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО9; три бумажных конверта с находящимися в них марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО10 (т. 1 л.д. 114-128);

- постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу, согласно которого 19.08.2018 г. признаны вещественнымидоказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу: вещество,массой 0,270 грамма, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, которыйявляется производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество, массой 0,162 грамма, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество, массой 0,018 грамма, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; сотовый телефон Iphone SE; сотовый телефон Iphone 4 S; сотовый телефон «SAMSUNG»; две пластиковые бутылки с отверстием на боковой поверхности (т.1л.д. 128).

Исследовав представленные доказательства, суд полагает данные доказательства допустимыми, поскольку не допущено нарушения требований уголовно – процессуального законодательства при их получении, относимыми, поскольку касаются существа предъявленного обвинения и достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО9 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1 и ФИО9, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, которое законом отнесено к категории тяжких преступлений.

В силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Судом так же учитываются данные о личности ФИО1 и ФИО9, влияние назначенного наказания на исправление виновных, условия жизни их семей.

ФИО1 к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы в 

<

данные изъяты>», в 

<

данные изъяты>» - положительно, состоит на учете в ККНД с 2015 года с диагнозом: 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 53)

ФИО9 судимости не имеет, привлекался к административной ответственности за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, состоит на учете в ККНД г. Ачинска с 2015 года с диагнозом: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.250), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы- положительно, имеет грамоту за добросовестный труд, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказания ФИО9, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие двоих малолетних детей, способствование изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО9, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

С учетом характера, общественной опасности, тяжести совершенного преступления, а так же, требований ст. 60 УК РФ, устанавливающей, что лицу виновному в совершении преступления, назначается справедливое наказание, при этом при назначении наказания должно учитываться влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что ФИО1 и ФИО9 следует назначить наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая данные о личности подсудимых, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, с учетом влияния назначенного наказания на их исправление и на условия проживания их семьей, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО9 наказание с применением ст. 73 УК РФ, так как условное осуждение будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, личности подсудимых, исправление которых возможно без изоляции от общества. 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает, обнаруживает признаки психического расстройства, вызванного сочетанным употреблением нескольких психоактивных веществ (опиоидов, каннабиоидов) в виде синдрома зависимости от каннабиоидов и других психостимуляторов (наркотики «синтетического» ряда).

Указанные психические нарушения являются незначительными, имеют легкий, невыраженный характер и не лишают ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается.

Как страдающий наркотической зависимостью, ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации, ему необходимо проведение лечебных и реабилитационных мероприятий. Медицинских противопоказаний для лечения от наркотической зависимости у ФИО1 на момент проведения экспертизы не выявлено (т.2 л.д. 72-75).

ФИО9, согласно заключения психиатрической экспертизы, обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности. Указанные особенности личности ФИО9 остаются в рамках характерологических изменений, не сопровождаются болезненными расстройствами мышления, критических способностей и не лишают его способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.2 л.д.4-8).

Суд, на основании данного заключения, признает подсудимых ФИО1 и ФИО9 подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 и ФИО9 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 131 УПК РФ суд признает процессуальными издержками затраты на оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия и судебного производства подсудимому ФИО9 адвокатом Мымриным А.В.

Согласно постановлениям следователя, адвокату Мымрину А.В. за работу на предварительном следствии выплачено 5125 рублей, за один день судебного заседания адвокату Мымрину А.В. выплачено 825 рублей.

Учитывая, материальное положение ФИО9, наличие у него на иждивении двоих малолетних детей, суд пришел к выводу о необходимости отнесения процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО9 и ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить им наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 месяцев каждому.

Назначенное ФИО9 и ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с положениями статьи 73 УК РФ, считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года каждому, возложив, при этом, на период испытательного срока на них обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных по месту жительства в 3-х дневный срок с момента вступления приговора в законную силу, не менять место жительства без уведомления данного специализированного органа, являться на регистрацию в специализированный орган в установленный этим органом срок не реже одного раза в месяц, ФИО1 при отсутствии противопоказаний на момент обращения к врачу наркологу, пройти курс лечения зависимости от наркотиков, ФИО9 пройти обследование у врача нарколога, при необходимости и отсутствии противопоказаний, пройти курс лечения от выявленной зависимости.

Процессуальные издержки отнести за счет средств Федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- вещество, остаточной массой 0,250 грамма, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>; вещество, остаточной массой 0,142 грамма, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 131); вещество, остаточной массой 0,008 грамма, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 132), хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачиснкий» до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон Iphone SE, вернуть по принадлежности ФИО1; сотовый телефон Iphone 4 S, вернуть по принадлежности ФИО10; сотовый телефон «SAMSUNG», вернуть по принадлежности ФИО9 (т. 1 л.д. 136);

- две пластиковые бутылки с отверстием на боковой поверхности, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Председательствующий судья Н.М. Римская